Ministere de 'Enseignement Supérieur Et de La Reaérche Scientifique

N° d‘ordre :

Université de Ghardaia

N° de série :

Faculté des sciences de la nature et de la vie eisdsciences de la terre
Département de Biologie
Mémoire présenté en vue de 'obtention du dipldmeel

MASTER

Domaine Sciences de la nature et de la vie
Filiere  Ecologie et environnement
SpécialitéSciences de I'environnement

Par :Arfa Yasmina

Theme

Traitement des eaux usees par procedé de lagunagaa

Cas de la station de Ouargla

Soutenu publiguement le : 24/05/2015

Devant le jury :

M. Ben Samoun Youcef Maitre Assistant A Univ. Ghardaia Président

M. Hadj Seyd Aek Maitre Conférence B Univ. Ghardaig&ncadreur

M. Messaitfa Amar Professeur Univ. Ouargla Co- Encadreur
[...]
satisfaire tous les usages meénagers, essentieliepweteuses de pollution organique et se
répartissant en eaux ménagéres ou grises (sallegide et cuisines), généralement chargées en
détergents, graisses, solvant et en débris orgemiguet en eaux vannes (rejets des toilettes)
caractérisées par une importante charge en diveratéres organiques azotées et des contaminants

divers (germes fécaux et pathogénes, médicamea}s,(Baumont et al., 2004).



Chapitre : | Synthése Bdgraphigque

Selon Baumont et al (2004), la composition el@sx usées d’origine domestique, peut étre

extrémement variable et dépend des trois factelvarss :

- la composition originelle de I'eau potable, qui éépendante de la nature et la source de cette
eau, de la qualité du traitement de I'eau potatds, normes sanitaires du pays concernés, de la
nature des canalisations, etc ;

- les diverses utilisations qui peuvent apporternombre quasi infini de polluants : (produits

d’entretien, lessives, solvants, peintures, celle) ;

- les utilisateurs eux-mémes qui vont rejeter de latiére organique dans le réseau

d’assainissement.

Il est a noter aussi que les métaux, sont présgahs de nombreux produits a usage
domestique, susceptibles d’'étre rejetés dans éavéde I'assainissement tel que : les médicaments,
les produits cosmétiques, les peintures, les ptodia nettoyage et méme de quelques ustensiles de
cuisine. (Lester., 1987).

1.3.2.2 Eaux usées industrielles :

Leurs caractéristiques varient d’'une industritaatre. En plus des matiéres organiques
azotées ou phosphorées, elles peuvent aussi codésnproduits toxiques, des solvants, des métaux

lourds, des micropolluants organiques, des hydmgtas...
Les rejets industriels proviennent de trois sa&ssainissement :
- Par rejet direct dans le réseau domestique ;
- Rejets dans le réseau domestique apres aumiusiprétraitement ;
- Entierement traités sur place et rejetés damsilieu naturel. (Baumont et al., 2004)
1.3.2.3 Eaux de pluie et de ruissellement:

Elles peuvent également constituer une causeolligtipn importante, pouvant se charger
d'impuretés au contact de l'air (fumées induste)) puis en ruisselant, elles se chargent des
résidus déposeés sur les toits, les chaussées sblegpoussieres, huiles de vidange, carburant,

résidus de pneus, métaux lourds, pesticides...) jdkgs, 1997)



Chapitre : | Synthése Bdgraphigque

1.4. Eaux usées urbaines:

C’est une partie tres importante des eaux usEmsstituée et issue essentiellement de
I'action anthropique, en combinaison avec les edeipluies et de ruisselement, ce qui forme une
eau fortement chargée en éléments polluants quititam un véritable danger sur I'environnement

et la santé humaine, du fait qu’elles vont finir e rejetées dans la nature. (Iberinsa., 2001)
1.4.1. Définition et composition:

Selon Iberinsa (2001) les eaux usées urbainasesogrande partie les eaux distribuées par
le systéme d’approvisionnement en eau polluéedegaactivités anthropiques. Elles comprennent
eégalement les eaux de ruissellement, ces derné&eed constituées par I'ensemble des eaux
pluviales, les eaux d’arrosage des voix publicetedes parcs de stationnement, les eaux de lavage

des caniveaux, des marchés et des cours.

Elles comprennent donc, toutes sortes de déahietsraux et organiques : de la terre, des
limons, des boues, des silts, des sables, destdédgetaux (herbes, pailles, feuilles, graines) et
et toutes sortes de micropolluants (hydrocarbyresticides venant des jardins, détergents utilisés
pour le lavage des cours, des voies publiques, algsmobiles, débris microscopiques, de
caoutchouc venant de 'usure des pneumatiques ldewés. Plomb venant du plomb tétra éthyle,
contenu dans I'essence, retombées diverses deobatmre, provenant notamment des cheminées

domestiques et des cheminées d’usines (Desjadfng)

La composition des effluents urbains type, est ésgmtée ci dessous (tableau 1). lls
présentent des variations en fonction du pourcenttgde la nature des industries qui y sont

raccordées. (Moletta., S.D).



Chapitre : | Synthése Bdgraphigque

Tableaul:Composition type des effluents urbains (Moletta SL®au, sa pollution, et son

traitement)
Parametres Echelle de variation
pH 75-85

MES 150 - 500 (mg/l)

DBOs 100 - 400 (mg/l)

DCO 300 - 1000 (mg/l)

Azote (Kjeldhal) 30-100 (mg/l)

Phosphore 10 - 25 (mgll)

2. TRAITEMENT DES EAUX USEES :

Les eaux usées urbaines collectées par le rébaasainissement d'une agglomération,
contiennent de nombreux éléments polluants, proverme la population et des activités
commerciales et industrielles. Elles doivent subiusieurs phases de traitement, dont le butesst d
diminuer suffisamment la quantité des substancdagmes contenues dans les eaux usées pour
gue I'eau finalement rejetée dans le milieu natoede dégrade pas. Le "nettoyage" des eaux usées

obéit donc, a une logique de préservation des uess® en eau et de protection de I'environnement.

C’est ainsi que la mission de 'assainisseurs&dimite pas uniquement a la mise en place
d’'un réseau de collecteurs qui déplace les eauxéms avec leurs nuisances vers I'extérieur de
I'agglomération, mais il a également la noble taake protéger le milieu récepteur qui peut étre
I'écosystéme que soit aquatique : mer, lacs, @@er etc, ou terrestre en cas de rejet directe dans
une dépression, ‘sebkhat’ ou n'importe quelle enik terrestre, et de préserver la qualité de
I'environnement. La station d’épuration (STEP)rmet de traiter les eaux polluées de maniére a
réduire considérablement leur degré d’altérationrpp’elles puissent étre réutilisées ou rejetées

dans le milieu récepteur sans impacts.

Plusieurs techniques existent pour traiter sxaisées avant de les rejeter a nouveau dans

la nature. On peut les regrouper sous deux catgprincipales (Aba Aaki, 2012) :



Chapitre : | Synthése Bdgraphigque

2.1. Traitement Biologique :

Le traitement biologique des eaux usées, est unéfdéo qui permet la dégradation des
polluants grace a l'action de micro-organismessiQi@ processus qui existe spontanément dans la
nature (ex : les eaux superficielles suffisammeénées). Une multitude d'organismes est associée a
cette dégradation selon différents cycles de toansition. Parmi ces organismes, on trouve
généralement des bactéries, des algues, des champigt des protozoaires. Cette microflore,
extrémement riche, peut s'adapter a divers typepotlaants qu’elle consomme sous forme de
nourriture (substrats). Il est ainsi possible dadr systématiguement cette microflore dans un
processus contrélé pour réaliser I'épuration dex essiduaires. (Dhouaddi, 2008).

2.1.1. Technigues intensives:

Ces techniques visent, la maitrise des mécanisipesatéires. Elles les isolent et les
modélisent, de maniere a permettre un controleogesations, en exploitant les propriétés de
bactéries aérobies, soit libres dans des bassingsrdiaérateurs, soit fixées sur des supportssElle
sont particulierement utilisées dans le traitenuirs effluents des agglomérations de plus de 2000
équivalents-habitants (EH). Elles se combinent & pi®cédés physico-chimiques qui utilisent
notamment, des technigques de décantation, filiraflottation, coagulation et floculatiofDossier
Inter-Environnement Wallonie IEW, 2007).

2.1.1.1. Lits bactériens (ou lits a ruissellement):

Le principe de ce procédé, consiste a faire r@isses eaux usees, préalablement décantées sur
une masse de matériaux poreux ou caverneux guargege support aux micro-organismes (bactéries)
épurateurs (Figurel). L'aération est pratiquéd, gai tirage naturel, soit par ventilation forcée.
s'agit d’apporter I'oxygéne nécessaire au mainties bactéries aérobies en bon état de
fonctionnement. Les matieres polluantes contenaas deau et 'oxygéne de l'air diffusent a
contre courant, a travers le film biologique jusgu’micro-organisme assimilateurs. Le film
biologique, comporte des bactéries aérobies arfacgiet des bactéries anaérobies prés du fond.
Les sous-produits et le gaz carbonique produitd'@awration, s’évacuent dans les fluides liquides

et gaz. (Lesavre. , S.D)



Chapitre : | Synthése Bdgraphigque

a1
A

R T e

- LitBactérien
- | T
\\/ Autosurveillance

L“"--___q_'___,._..--""‘J Canal de mesures

de déhit

_.-"".h"""--._
Dmgj

Loeal d'exploitation

Figure 1 : Filiére d’épuration des eaux usées par un lit bect¢Aba Aaki, 2012).
2.1.1.2. Disques biologiques ou biodisques

C’est un procédé de traitement biologique a cudtuieées. Le réacteur biologique est
constitué de plusieurs disques minces en plastiguetés sur un axe horizontal sur lesquels, sont
fixés naturellement, les micro-organismes respdesate la dégradation de la matiére organique et
forment un biofilm, d’'une épaisseur d’environ 1 enth. Environ 40% de la surface des disques est

immergée.

Le mouvement rotatif des disques autour de I'axpose alternativement la biomasse a
I'atmospheére et aux eaux usées permettant airgsakian et le mélange des eaux usées. Les forces
de cisaillement créées par le mouvement de rotéitigtant I'épaisseur du biofilm et entrainant un
détachement de la biomasse excédentaire, qui ssiterséparée de l'effluent au moyen d’'un

décanteur secondaire. (Ferchichi et al, 1994).

Une étude comparative sur I'élimination de la pidion dissoute, carbonée et azotée d’eau
usée urbaine a été effectuée simultanément sur pidotes : Un lit bactérien (Photo 1) et un
réacteur a biodisque (Photo 2). Les résultats ranhtune intensification des réactions d’épuration
sur lit bactérien ou un temps de séjour infériedisaminutes, permet une élimination de plus de
65% de la DCO soluble, 90% de la DB®oluble et 80% de I'azote ammoniacal, des valeurs
analogues de rendement sur les biodisques, négdssit temps de séjour supérieur a 3 heures
(Aba Aaki, 2012)



Chapitre : | Synthése Bdgraphigque

Photo 1:Disques biologiques (Dhaouadi, 2008) Photo 2 Biodisques en PVC.

2.1.1.3. Procédé d’épuration par boue activée :

Ce procédé est basé sur la dégradation des réempelluants par les micro-organismes
(bactéries, protozoaires, métazoaires) il fut mispaint & Manchester en 1914 par ARDEN et
LOCKETT (Guettier, 1994).

Il consiste I'étape de traitement secondaire damsstations d’épuration qui a pour but,
d’éliminer la charge carbonée par une épuratiotobique de I'eau usée. Mettant en ceuvre un
réacteur aérobie a biomasse en suspension, ildepriadustriellement, I'effet auto réparateur des

rivieres, selon le mécanisme simplifié suivant :

Pollution + micro-organisme + O2 micro-organismes H20 + CO2t

B — : Aantosurveillance
Dégrillewr e Dégazage Canal de mesires
Dgssablewr ke de débit

A Dépraisseur L
Bassin d'adration

I:ﬂ Recirculation

Local d'exploitation

Figure 2 : Epuration des eaux usées par boues actiy&ba.Aaki, 2012).

10



Chapitre : | Synthése Bdgraphigque

2.1.1.4. Procédé d’épuration par filtration biologque accélérée

La biofiltration, est une technique biologique aytait I'objet de nombreuses applications
industrielles pour la dépollution des gaz ou dad'eelle a des rendements de I'ordre de 80 a 95%
de DBG et de 10 a 20 mg/l en MES. Cette technique, stmsiforcer le passage de I'effluent a

traiter, au travers d’'un matériau granulaire squéd sont fixés les micro-organismes €purateurs.

Les biofiltres, permettent d’'augmenter I'activitéke culture bactérienne grace a une plus
grande surface d’échange avec le substrat et kyghme. Les micro-organismes, sont fixés sur des
supports granulaires de taille inférieure a 4 aard, avec une surface spécifique développée.
(Devinny et al, 1999).

2.1.2. Techniques extensives :

Elles correspondent a des procédés dépuration desguels, la concentration en
organismes épurateurs est faible. On peut distinigsgechniques a cultures libres (lagunage)set le
techniques a cultures fixes (épuration par le selle mettent en jeu des phénomenes
d'autoépuration naturelle complexes dépendantsalatitions climatiques et dont les équilibres ne
sont pas toujours aisément maitrisables ca rdques surfaces d'emprise importantes et des
caractéristiques de terrains réunissant un cenambre de criteres de faisabilité, en générale ces
techniques nécessitent peu d'équipements élebtamyues, elles sont connues pour leur
rusticité et capacité d'adaptation aux variatioeasklarges organiques et hydrauliques. Toutefois,
les moyens d'intervention sur le processus, refitaitées sauf sur le lagunage aéré. (Degrement.,
2005).

Il s’agit de techniques qui se basent sur uneon®ttution des écosystemes artificiels
simplifiés. C’est une intervention de I'ensemblesderocessus de dégradation présents
naturellement dans un écosystéeme. C’est une regtiod du principe de I'autoépuration, mais
dans des écosystémes artificiels optimisés, denfagarotéger I'écosystéme naturel. L’appellation
« extensive » provient du fait que ces techniqueEsessitent de grandes surfaces pour étre
pratiquées. Les charges appliquées par unité decsuisont par conséquent tres faibles. La surface
minimale requise est de 3 a 5 m2 /EH. L'extendifreodes techniques d’épuration qui sont des
solutions tout a fait adaptées aux collectivitémles (moins de 2000 EH) et aux zones d’habitats
dispersés. (Dossier Inter-Environnement WallonM/J2007)

Elles peuvent étre classées en deux grandesocatsg

11



Chapitre : | Synthése Bdgraphigque

2.1.2. 1. Techniques extensives a culture fixe :
Elles regroupent les filieres suivantes:

a. Filtres plantés de roseaux a écoulemidorizontal :

Ce procédé épuratoire (Figure 3), consiste a liefildes eaux usées prétraitées dans un
milieu granulaire insaturé, sur lequel est fixébitamasse épuratoire. En effet, c’est un grandicana
large et peu profond, garni d'un revétement impaihe (argile ou géotextile qui empéche
l'infiltration dans le sous sol), rempli de sabtade gravier petit, rond et de tailles égales casegr
entre 3 et 32 mm de diameétre, sur lequel unetaigg aquatique est plantée, la variété la plus
utilisée est le rosedehragmites Australis, en raison de sa vitesse de croissance de déestap
racinaire et de sa résistance aux conditions deatein du sol, la plantation peut se faire a kadtk
graines, de jeunes pousses ou de rhizomes avetensée de I'ordre de 4 par m2Comme l'eau
usée coule horizontalement a travers le lit, leéniat filtrant, filtre les particules et les micro-
organismes, dégradent la matiére organique. Poiterde colmatage et assurer un traitement
efficace, un traitement primaire est essentialdisribution égale de I'’écoulement, est assurée par

une zone d’admissio(fTilley et al., 2008).

Dans ce genre de filtre, le massif filtrant estaréipsur toute la largeur et la hauteur du lit par
un systéme répartiteur, situé a une extrémité dssiba il s’écoule ensuite dans un sens
principalement horizontal au travers de substratplupart du temps, I'alimentation s’effectue en
continu car la charge organique apportée est faiblee matériau filtrant, nécessite un

remplacement, tous les 8 a 15 gBaudot et Perera, 1991)

Figure 3: Schéma d’un filtre planté a écoulement horizontal utilisé pour I’épuration des

eaux usées. (Aba Aaki, 2012).

12



Chapitre : | Synthése Bdgraphigque

b. Filtres plantés a écoulement vertical

C’est une filiere a exploitation et entretien pienet qui est, de bon rendement sur la
matiere organique et traite partiellement I'azdte.procédé est recommandé pour une population

de 50 & 1000 équivalents habitants, globalement2/@gh.

Le principe des filtres verticaux (Figure 4), cabsi a admettre les eaux usées, sans
traitement préalable, sur un massif de gravier tplate roseauxPhragmites Australis). Les
bactéries épuratrices, sont fixées sur les gragnsathle, les rhizomes des roseaux et la couche de

boue de surface ou elles se développent et dédriadeollution.

Ce systéme est généralement composé de deux étéggmemier retient les particules
solides et débute le traitement, le second affi@guration. Le dispositif est alimenté de facon
séquenceée, grace a la présence d’'un réservoir asaehplacé en téte, permettant d’assurer une

alimentation homogéne sur I'ensemble de la surfiacitre. (Baudot et Perera, 1991).

Figure 4: Schéma d’un filtre planté a écoulement vertical utilisé pour I'épuration des eaux usées.

(Aba Aaki, 2012).
c. Infiltration-percolation:

L’infiltration-percolation (Figure5) est une ancren technique qui est apparu aux Etats
Unies apres la deuxieme guerre mondiale, elle etatrés efficace. D’apres les expérimentations